
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

18/11/2022Data:

N. 275  DETERMINAZIONE

N° 1293 del 18/11/2022

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

INDAGINE DI MERCATO, INDETTA CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1023 DEL 
16.09.2022, PER LA FORNITURA DI  BENI HARDWARE E SOFTWARE PREVISTI NEL 
BUDGET DEL PROGETTO F.A.M.I.  2014-2020 "PRIMA IL LAVORO" PROGETTO PER 
L'INTEGRAZIONE LAVORATIVA DEI  MIGRANTI (DECRETO MLPS N. 81 DEL 04/07/2018 - 
PROG. 2443 - CUP F84D18000300006). APPROVAZIONE DEL PREVENTIVO ED 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

INDAGINE DI MERCATO, INDETTA CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 1023 DEL 

16.09.2022, PER LA FORNITURA DI  BENI HARDWARE E SOFTWARE PREVISTI NEL 

BUDGET DEL PROGETTO F.A.M.I.  2014-2020 "PRIMA IL LAVORO" PROGETTO PER 

L'INTEGRAZIONE LAVORATIVA DEI  MIGRANTI (DECRETO MLPS N. 81 DEL 04/07/2018 - 

PROG. 2443 - CUP F84D18000300006). APPROVAZIONE DEL PREVENTIVO ED 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 

109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

Viste: 

• le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 30 e 31 del 17/02/2022 di approvazione del 

Documento unico di programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento e di 

approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; 

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 e 17 del 15/03/2022, esecutive ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, la nota integrativa e 

il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 1/08/2022 ad oggetto: Assestamento 

generale al Bilancio di Previsione 2022-2024, ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 

(art. 193 del D.lgs. 267/2000). Approvazione; 

Visto il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2022 – 2024, approvato con 

Delibera di Consiglio n. 114 del 01/07/2022; 

Visto la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, di 

cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, Cisterna di Latina, 

Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 

del 15/07/2022, con la quale Aprilia assume il ruolo di Comune capofila; 

Vista la Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1190 del 25.10.2022 con la quale sono stati confermati 

gli ordini di servizio ai dipendenti di ruolo indicati per il coordinamento e la gestione del progetto 

regionale “Prima il Lavoro” Progetto per l’integrazione lavorativa dei migranti (Decreto MLPS n. 81 

del 04/07/2018), finanziato nell’ambito del Programma 2443 – FAMI 2014-2020 – Obiettivo Specifico 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

2 “Integrazione/Migrazione legale”, con fondi della Comunità Europea e del Ministero del lavoro e 

delle Politiche Sociali (CUP F84D18000300006); 

Considerato che:  

• con Decreto n. 81 del 4 luglio 2018, l’Autorità Delegata ha approvato e finanziato la proposta 

progettuale presentata dalla Regione Lazio “PRIMA Il Lavoro PROG-2443” per un importo 

pari a € 2.349.000,00, pervenendo successivamente alla sottoscrizione tra le parti della 

Convenzione di Sovvenzione FAMI – codice progetto PROG-2443; 

• in fase di proposta regionale, il Comune di Aprilia ha aderito, giusta Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 113 del 25.05.2018, al progetto in argomento, in qualità di partner co-beneficiario 

dell’ente capofila Regione Lazio; 

• l’Autorità delegata del F.A.M.I. con successivi decreti n. 3 del 7 marzo 2022 e n. 37 del 

26.5.2022 ha prorogato ulteriormente il termine ultimo delle attività, prima fino al 31 ottobre 

2022 (al fine di garantire a tutte le Regioni beneficiarie di massimizzare e valorizzare gli 

interventi realizzati sul territorio in considerazione del perdurare degli effetti della pandemia 

da Covid-19 e di creare continuità in vista dell’avvio della programmazione comunitaria 2021-

2027), poi fino al 30 giugno 2023 (in modo che le Regioni beneficiarie possano far fronte anche 

alle sopravvenute esigenze relative all’accoglienza dei cittadini ucraini, disponendo del tempo 

necessario per raggiungere i risultati previsti sia in termini di attività da realizzare che di 

destinatari da raggiungere e per assicurare il pieno utilizzo delle risorse assegnate, 

massimizzando così gli interventi realizzati sul territorio); 

• la Regione Lazio (Beneficiario Capofila del progetto) e il Comune di Aprilia (partner co-

beneficiario), hanno altresì aderito alla proroga temporale proposta dall’Autorità delegata 

FAMI con decreto n. 37 del 26.5.2022, impegnandosi a completare le attività progettuali entro 

il 30.06.2023; 

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale – reg. gen. n. 1023 del 16.9.2022 è stata avviata una indagine 

di mercato volta a selezionare, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione 

e parità di trattamento, un operatore economico qualificato cui affidare la fornitura di beni 

hardware e software previsti nel budget progettuale; 

• la documentazione della procedura approvata con la citata determinazione ha riguardato: 

Avviso di indagine con la quale reperire le manifestazioni di interesse da parte delle 

società/ditte accreditate alla categoria merceologica di interesse; Richiesta preventivo per la 

fornitura di beni hardware e software che disciplina modalità e termini di partecipazione alla 

procedura; Disciplinare telematico; Patto d’integrità; Modello dichiarazione sostitutiva di 

comunicazione antimafia; 

• la procedura è stata espletata in modalità telematica sulla Piattaforma Net4market (Albo On-

line dei Fornitori e dei Professionisti del Comune di Aprilia) e ha consistito nell’invito a 

presentare un preventivo, rivolto agli operatori economici accreditati alla categoria 

merceologica 3.10 – Hardware e Software, che abbiano manifestato interesse nei termini 

previsti dall’Avviso;  

• l’oggetto della fornitura richiesta è stata la seguente: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

- n. 4 Notebook con le seguenti caratteristiche tecniche: processore i7, RAM 16GB, Display 

15.6, Windows 10PRO, Pacchetto Office 2021, tastierino numerico;  

- n. 4 Mouse;  

- n. 4 Borsa porta Notebook;  

- n. 4 Webcam;  

- n. 2 Video Proiettore con caratteristiche tecniche di base;  

- n. 2 Borse porta Video Proiettore; 

• della procedura è stata data notizia mediante pubblicazione dell’avviso e della ulteriore 

documentazione di gara, sulla pagina Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Aprilia, in data 19.09.2022; 

• le offerte sono state selezionate con il criterio del prezzo più basso, riferito alla sommatoria dei 

prezzi offerti per ognuno dei prodotti/beni richiesti dal preventivo, nel rispetto dei 

quantitativi e delle caratteristiche tecniche stabiliti nell’avviso; 

• la scadenza per la presentazione delle stesse è stata fissata per il giorno 29.9.2022 ore 18:00; 

Visto il Verbale del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)  n. 1 del 21.10.2022, trasmesso al 

prot. n. 107062 del 28.10.2022, con il quale si dà conto dell’esito dell’istruttoria relativa ai preventivi 

ed alla documentazione trasmessa dai partecipanti alla procedura; 

Rilevato, in particolare, che: 

• si è provveduto ad invitare invito a n. 37 operatori economici accreditati alla categoria 

merceologica 3.10 – Hardware e Software; 

• 8 sono stati gli operatori economici che hanno presentato offerta economica entro i termini di 

scadenza dell’avviso fissato per il giorno 29.9.2022 ore 18:00, come di seguito indicato in 

elenco: 

 

Operatore Economico C.F e Sede Legale Data presentazione plico 

telematico 

MAYER SYSTEM 02114830595 

Via San Carlo da Sezze 5 - Latina 

20.9.2022 ore 16:22 

STARTAPP SRL 02762790596 

Via XXIV Maggio 6 - Pontinia 

28.9.2022 ore 11:53 

ERREBIAN SPA 08397890586 

Via dell'informatica 8 - Pomezia 

28.9.2022 ore 11:56 

COPY SERVICE SRL 02121400598 

Via Pontina km 46600 - Aprilia 
28.9.2022 ore 15:57 

ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 

Via Padre G.A. Filippini 15/a - 

Roma 

28.9.2022 ore 16:38 

KRATOS SPA 02683390401 

Via Piane 36 - Coriano (RI) 

28.9.2022 ore 17:02 

NET KEY DI D'ASTOLA PERRONI 

ROBERTO 

DSTRRT80E08H501U 

Via dei Gerani 6a - Roma 

28.9.2022 ore 18:57 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

DELL.SPA 12289830155 

Via Spadoni 5 - Milano 

29.9.2022 ore 11:09 

 

Preso atto che alcuni operatori economici hanno presentato offerte non ammissibili in quanto non 

correttamente generate a sistema tramite Documento d’Offerta, firmato digitalmente e caricato nella 

apposita sezione del sistema telematico di gestione della procedura Net4market, ovvero non 

accompagnate, in tutto o in parte, da schede contenenti le Specifiche Tecniche dei prodotti quotati; 

Considerato che la mancata trasmissione dell’offerta economica generata tramite Documento 

d’Offerta elaborato in piattaforma o l’assenza di documentazione relativa alle caratteristiche 

tecniche dei prodotti offerti non consente di identificare e di valutare, in maniera corretta e 

completa, l’offerta ricevuta; 

Preso atto, altresì, ad esito della verifica sulla documentazione trasmessa dai concorrenti, della 

proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. in favore dell’operatore economico: ERREBIAN 

SPA Via dell'informatica 8 – Pomezia, C.F. 08397890586, il cui preventivo è risultato quello 

economicamente più conveniente, tenuto conto del quantitativo e delle caratteristiche dei 

beni/prodotti offerti; 

Considerato che il preventivo presentato, attraverso la suddetta piattaforma telematica ed ivi 

conservato, dall’operatore ERREBIAN SPA Via dell'informatica 8 – Pomezia, C.F. 08397890586, 

pari ad € 4.952,68 iva esclusa, rispetta i quantitativi e le caratteristiche tecniche dei prodotti 

richiesti dall’Amministrazione e risulta ammissibile; 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale – reg. gen. n. 1023 del 16.9.2022 e negli atti della 

procedura  è stato stabilito che: 

• l’affidamento della fornitura avviene mediante determinazione dirigenziale di 

aggiudicazione adottata a seguito di approvazione del preventivo più conveniente e della 

verifica dei requisiti dell’offerente;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

attraverso la sottoscrizione per accettazione della determinazione di aggiudicazione; 

• preliminarmente alla stipula del contratto di fornitura viene richiesto all’operatore 

economico aggiudicatario di sottoscrivere, mediante firma digitale, le seguenti 

dichiarazioni: - dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia; - dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari; - patto d’integrità; 

Preso atto dell’assolvimento positivo dei controlli ex art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 effettuati dal 

R.U.P., tra i quali l’attestazione di regolarità del DURC nei confronti di INAIL e INPS con scadenza 

di validità il 29.01.2023, come da scheda istruttoria trasmessa al protocollo dell’ente n. 107075 del 

28.10.2022; 

Acquisito tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG comunicato 

Z9E386FD8B relativo alla presente fornitura; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Dirigente del III 

Settore e al Responsabile del Procedimento Dott. Gianluca Falascina, ai sensi dell’art. 6-bis della 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

Ritenuto di approvare l’esito dell’istruttoria svolta dal R.U.P. sui preventivi pervenuti a seguito di 

indagine di mercato avviata in data 19.09.2022, con aggiudicazione della fornitura in favore del 

preventivo economicamente più conveniente,  tenuto conto del quantitativo e delle caratteristiche 

dei beni/prodotti offerti; 

Ritenuto, altresì, di assumere impegno di spesa per € 6.042,27 (€ 4.952,68 iva al 22% inclusa) in 

favore dell’operatore economico aggiudicatario della fornitura: ERREBIAN SPA Via 

dell'informatica 8 – Pomezia, C.F. 08397890586, sui relativi capitoli del bilancio di previsione 2022-

2024, dando atto che la spesa è sostenuta dal finanziamento regionale accertato con 

determinazione n. 1028 del 16.09.2022 (acc. 316/2022); 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento, espresso dal 

Dirigente del III Settore, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.lgs. 267/2000; 

Visti, altresì: 

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs n. 56/2017; 

• il D.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 

formano parte integrante del presente atto; 

1) Di prendere atto dell’esito dell’istruttoria svolta dal R.U.P. sui preventivi pervenuti a seguito 

di indagine di mercato attivata con determinazione a contrarre - reg. gen. n. 1023 del 16.9.2022- 

di cui al Verbale n. 1 del 21.10.2022, conservato agli atti dell’Ufficio, e finalizzata 

all’affidamento, ai sensi della Convenzione di Sovvenzione FAMI., di una fornitura di beni 

hardware e software necessari per il potenziamento degli sportelli territoriali attivati con il 

progetto regionale “Prima il Lavoro” Progetto per l’integrazione lavorativa dei migranti (Prog. 

2443); 

2) Di approvare il preventivo presentato, attraverso la piattaforma telematica Net4Market, 

dell’operatore economico ERREBIAN SPA avente sede in  Via dell'informatica 8 – 00017 

Pomezia, C.F. 08397890586, P.Iva 02044501001, per un importo complessivo di € 4.952,68 iva 

esclusa, in quanto lo stesso è risultato quello economicamente più vantaggioso per 

l’Amministrazione, tenuto conto del quantitativo e delle caratteristiche dei beni/prodotti 

richiesti con l’indagine di mercato;  

3) Di dare atto dell’assolvimento positivo dei controlli ex art. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 

effettuati dal R.U.P., tra i quali l’attestazione di regolarità del DURC nei confronti di INAIL e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1293 DEL 

18/11/2022 

 

 

INPS con scadenza di validità il 29.01.2023,  come da scheda istruttoria trasmessa al protocollo 

dell’ente n. 107075 del 28.10.2022; 

4) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. lgs n. 118/2011, 

l’importo di € 6.042,27 (€ 4.952,68 più iva al 22%), in favore dell’operatore indicato al punto 2) 

sul capitolo Cod.PEG 12072.02.30060000  del bilancio di previsione 2022-2024 rubricato 

“Acquisto Hardware Ufficio di Piano”, con imputazione all’es. fin. 2022 in base all’effettiva 

esigibilità della spesa; 

5) Di precisare che: 

- tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il CIG 

comunicato Z9E386FD8B relativo alla presente fornitura; 

- il codice univoco di ufficio IPA è JU1WXT;  

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii., il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente;  

6) Di dare atto che, come da Determinazione Dirigenziale – reg. gen. n. 1023 del 16.9.2022: 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

attraverso la sottoscrizione per accettazione della determinazione di aggiudicazione; 

- preliminarmente alla stipula del contratto di fornitura verrà richiesto all’operatore 

economico aggiudicatario di sottoscrivere, mediante firma digitale, le seguenti 

dichiarazioni: - dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia; - dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari; - patto d’integrità; 

7) Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Dirigente del 

III Settore e al Responsabile del Procedimento Dott. Gianluca Falascina, ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

8) Di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009, e nella 

sez. Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 9/bis del D.lgs. 33/2013, provvedendo ad 

darne notizia agli operatori economici che hanno presentato la propria proposta di preventiva; 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

10) Di dare atto, infine, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per 

l’acquisizione del parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria.  

 

LA  DIRIGENTE DEL III SETTORE 
                                                                                    Dott.ssa Teresa Marino 


		2022-11-18T13:05:45+0100
	MARINO TERESA




